
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от ^л . Х£-2Г№ 902

Об утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере 

муниципального жилищного контроля 
на территории Арамилъского городского округа на 2026 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», в рамках реализации Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», во исполнение 
требований постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», на основании 
статьи 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного 
контроля на территории Арамильского городского округа на 2026 год 
(прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2026 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 

и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.



Приложение
к постановлению Администрации
Арамильского городского округа
ОТ XX 4 №  & Л

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на территории 

Арамильского городского округа на 2026 год

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики

1.1. Муниципальный жилищный контроль на территории Арамильского 
городского округа осуществляется на основании Положения о муниципальном 
жилищном контроле на территории Арамильского городского округа, 
утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа от 19.06.2025 
№ 55/10.

В 2025 году в ходе проведения мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, направленных на предупреждение нарушений при 
проведении муниципального жилищного контроля, осуществлялись следующие 
мероприятия:

- размещение на официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов 
соответствующих нормативных правовых актов;

- информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих свою деятельность по управлению многоквартирными 
жилыми домами Арамильского городского округа, где расположены жилые 
помещения муниципального жилищного фонда, по вопросам соблюдения 
обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования 
руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы 
в средствах массовой информации (проведено 2 информирования);

- консультирование граждан, проживающих в жилых помещениях 
муниципального жилищного фонда на основании заключенных договоров найма 
по вопросам эксплуатации квартиросъемщиками жилых помещений 
(49 консультирований).

- проведен 1 профилактический визит по инициативе контролируемого 
лица с использованием мобильного приложения «Инспектор».

1.2. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 
Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,



3

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
«Об утверждении Правил разработки, утверждения и актуализации 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

1.3. Программа профилактики направлена на информирование 
контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований.

1.4. Контролируемые лица -  граждане и организации, деятельность, 
действия или результаты деятельности которых либо производственные 
объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат 
муниципальному жилищному контролю (далее - муниципальный контроль).

1.5. Предметом муниципального контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 
(далее - контролируемые лица) обязательных требований, установленных 
жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении 
и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального 
жилищного фонда (далее - обязательных требований), а именно:

1) требований к:
использованию и сохранности жилищного фонда; 
жилым помещениям, их использованию и содержанию; 
использованию и содержанию общего имущества собственников 

помещений в многоквартирных домах;
порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;
порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 

помещений в многоквартирном доме;
формированию фондов капитального ремонта;
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, 
оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах;

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, 
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, 
информации в государственной информационной системе жилищно- 
коммунального хозяйства (далее - система);

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального 
использования;

обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных 
домах;

требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию 
внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а также 
требований к содержанию относящихся к общему имуществу 
в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов;



4

2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 
многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 
энергетических ресурсов;

3) правил:
изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) 
с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

содержания общего имущества в многоквартирном доме;
изменения размера платы за содержание жилого помещения;
предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 
в многоквартирных домах и жилых домов.

Предметом муниципального контроля является также исполнение 
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

1.6. Муниципальный контроль осуществляется посредством:
а) организации и проведения проверок выполнения подконтрольными 

субъектами обязательных требований;
б) принятия предусмотренных законодательством мер по пресечению 

и (или) устранению выявленных нарушений;
в) систематического наблюдения за исполнением обязательных 

требований, анализа и прогнозирования состояния исполнения обязательных 
требований при осуществлении подконтрольными субъектами своей 
деятельности.

1.7. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям контрольным органом в 2026 году планируется 
проведение следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) обобщение правоприменительной практики;
5) профилактический визит.
Программа профилактики разработана в целях предупреждения 

возможного нарушения юридическими лицами, их руководителями и иными 
должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
обязательных требований законодательства и снижения рисков причинения 
ущерба охраняемым законом ценностям.

Одной из причин нарушений является различное толкование 
контролируемыми лицами действующего законодательства и позиция 
контролируемых лиц о необязательности соблюдения этих требований.

Основные проблемы, на решение которых будет направлена программа 
профилактики: формирование модели социально ответственного,
добросовестного, правового поведения контролируемых лиц и единого 
понимания обязательных требований у всех участников контрольной



5

деятельности посредством проведения информирования, консультирования, 
выдачи предостережения, профилактического визита.

Проведение профилактических мероприятий должно способствовать 
улучшению в целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений 
обязательных требований в указанной сфере.

Мероприятия программы профилактики представляют собой комплекс 
мер, направленных на достижение целей и решение основных задач программы 
профилактики.

2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Цели Программы профилактики:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

жилищного законодательства Российской Федерации всеми контролируемыми 
лицами и их представителями;

2) предупреждение нарушений контролируемыми лицами 
и их представителями обязательных требований, установленных 
муниципальными правовыми актами, в отношении муниципального жилищного 
фонда на территории Арамильского городского округа, включая устранение 
причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований жилищного 
законодательства Российской Федерации до контролируемых лиц 
и их представителей, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

2.2. Задачи Программы профилактики:
1) выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих

причинению вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных 
требований жилищного законодательства Российской Федерации, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, в отношении
муниципального жилищного фонда на территории Арамильского городского 
округа, определению способов устранения или снижения рисков
их возникновения;

2) определение перечня видов и сбор статистических данных, 
необходимых для организации профилактической работы;

3) укрепление системы профилактики рисков путем активизации 
профилактической деятельности;

4) создание системы консультирования контролируемых лиц 
и их представителей, в том числе с использованием современных 
информационно-телекоммуникационных технологий.

2.3. Проведение профилактических мероприятий программы 
профилактики направлено на решение следующих задач:

1) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;



6

2) повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан;

3) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению;

4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 
здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению 
обязательных требований, определение способов устранения или снижения 
угрозы;

5) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 
видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 
контролируемым лицам уровней риска.

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

№
п/
п

Наименование мероприятия Срок исполнения

Структурное 
подразделение, 

ответственное за 
реализацию

1 .

Информирование:
Контрольный орган осуществляет 
информирование контролируемых и 
иных заинтересованных лиц по 
вопросам соблюдения обязательных 
требований посредством размещения 
сведений, определенных частью 3 
статьи 46 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», на своем 
официальном сайте в сети 
"Интернет", в средствах массовой 
информации, через личные кабинеты 
контролируемых лиц в 
государственных информационных 
системах (при их наличии) и в иных 
формах.
Контрольный орган обязан размещать 
и поддерживать в актуальном 
состоянии на своем официальном 
сайте в сети "Интернет":
1) тексты нормативных правовых 
актов, регулирующих осуществление 
государственного контроля (надзора),

Еженедельно по 
понедельникам 
с 14:00 до 16:00

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации 
Арамильского 
городского округа

Отдел жилищных 
отношений 
Администрации 
Арамильского 
городского округа

Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства МБУ 
«Арамильская 
Служба Заказчика»



7

муниципального контроля;
2) сведения об изменениях, 
внесенных в нормативные правовые 
акты, регулирующие осуществление 
государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, о сроках и 
порядке их вступления в силу;
3) перечень нормативных правовых 
актов с указанием структурных 
единиц этих актов, содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является 
предметом контроля, а также 
информацию о мерах 
ответственности, применяемых при 
нарушении обязательных требований,
4) руководства по соблюдению 
обязательных требований, 
разработанные и утвержденные в 
соответствии с Федеральным законом 
от 31.07.2022 № 247-ФЗ "Об 
обязательных требованиях в 
Российской Федерации";
5) перечень объектов контроля, 
учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с 
указанием категории риска;
6) перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, 
порядок отнесения объектов контроля 
к категориям риска;
7) программу профилактики рисков 
причинения вреда и план проведения 
плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий контрольным 
(надзорным) органом (при 
проведении таких мероприятий);
8) исчерпывающий перечень 
сведений, которые могут 
запрашиваться контрольным 
(надзорным) органом у 
контролируемого лица;
9) сведения о способах получения 
консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных

| требований;



8

10) сведения о применении 
контрольным (надзорным) органом 
мер стимулирования 
добросовестности контролируемых 
лиц;
11) сведения о порядке досудебного 
обжалования решений контрольного 
(надзорного) органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц;
12) доклады о государственном 
контроле (надзоре), муниципальном 
контроле;
13) иные сведения, предусмотренные 
нормативными правовыми актами 
РФ, нормативными правовыми 
актами субъектов РФ, 
муниципальными правовыми актами 
и (или) программами профилактики 
рисков причинения вреда.

2.

Объявление предостережения: 
Предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований 
объявляется контролируемому лицу в 
случае наличия сведений о 
готовящихся нарушениях 
обязательных требований и (или) в 
случае отсутствия подтверждения 
данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям.

В течение 2026 года 
(по мере появления 

оснований, 
предусмотренных 

законодательством)

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации 
Арамильского 
городского округа

Отдел жилищных 
отношений 
Ад министр ации 
Арамильского 
городского округа

Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства МБУ 
«Арамильская 
Служба Заказчика»

3.

Консультирование: 
Консультирование осуществляется в 
устной или письменной форме по 
телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на личном 
приеме, в ходе проведения 
профилактического мероприятия, 
контрольного (надзорного) 
мероприятия.
Консультирование контролируемых

По мере выявления 
оснований, 

предусмотренных 
законодательством

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации 
Арамильского 
городского округа

Отдел жилищных 
отношений 
Администрации 
Арамильского



9

лиц и их представителей 
осуществляется по вопросам, 
связанным с организацией и 
осуществлением муниципального 
контроля:
1) порядка проведения контрольных 
мероприятий;
2) периодичности проведения 
контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по 
итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений 
Контрольного органа

городского округа

Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства МБУ 
«Арамильская 
Служба Заказчика»

4.

Профилактический визит проводится 
по инициативе органа 
муниципального контроля 
(обязательный профилактический 
визит) или по инициативе 
контролируемого лица. 
Профилактический визит проводится 
в форме профилактической беседы 
инспектором по месту осуществления 
деятельности контролируемого лица 
либо путем использования видео­
конференц-связи или мобильного 
приложения «Инспектор».
В ходе профилактического визита 
контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, 
предъявляемых к его деятельности 
либо к принадлежащим ему объектам 
контроля, их соответствии критериям 
риска, о рекомендуемых способах 
снижения категории риска, видах, 
содержании и об интенсивности 
мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля исходя 
из его отнесения к соответствующей 
категории риска, а инспектор 
осуществляет ознакомление с 
объектом контроля, сбор сведений, 
необходимых для отнесения объектов 
контроля к категориям риска, и 
проводит оценку уровня соблюдения 
контролируемым лицом 
обязательных требований. 
Профилактический визит по

Профилактический 
визит проводится в 

I, II, III, IV 
кварталах на 

основании 
заявления 

контролируемого 
лица о проведении 
в отношении него 

профилактического 
визита.

Срок проведения 
обязательного 

профилактического 
визита не может 

превышать десять 
рабочих дней и 

может быть 
продлен на срок, 
необходимый для 

проведения 
экспертизы, 
испытаний.

Обязательный 
профилактический 
визит проводится с 
момента отнесения 

объектов к 
значительному, 
среднему либо 

умеренному риску. 
В соответствии

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации 
Арамильского 
городского округа

Отдел жилищных 
отношений 
Администрации 
Арамильского 
городского округа

Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства МБУ 
«Арамильская 
Служба Заказчика»



10

инициативе органа контроля 
(обязательный профилактический 
визит) проводится в соответствии со 
статьей 52.1 Федерального закона 
№ 248-ФЗ.

с п. 4 ст. 24 Закона 
№ 248-ФЗ в случае, 

если объект 
контроля не отнесён 

контрольным 
(надзорным) 

органом к 
определенной 

категории риска, 
он считается 
отнесенным к 

категории низкого 
риска.

В случае отнесения 
объектов контроля к 

значительному, 
среднему либо 

умеренному риску в 
данную часть 

программы 
профилактики 

вносятся изменения, 
с указанием даты 
проведения, срока 

проведения 
обязательного 

профилактического 
визита, объекта 

контроля, категории 
риска, к которым 
отнесены объекты 

контроля, сведений 
о контролируемых 

лицах

Обобщение правоприменительной 
практики осуществляется 
посредством подготовки 
уполномоченными органами 
ежегодного доклада, 
который руководителем Органа 
контроля и размещается на 
официальном сайте 
Арамильского городского округа в 
сети «Интернет» 
(https://www.aramilgo.ni/)

не позднее 1 марта 
года, следующего 

за отчетным

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
Администрации 
Арамильского 
городского округа

Отдел жилищных 
отношений 
Администрации 
Арамильского 
городского округа

https://www.aramilgo.ni/


11

Отдел жилищно- 
коммунального 
хозяйства МБУ 
«Арамильская 
Служба Заказчика»

4. Показатели результативности и эффективности 
программы профилактики

Реализация программы профилактики способствует:
- увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные 

требования законодательства в сфере муниципального жилищного контроля;
- развитию системы профилактических мероприятий, проводимых 

контрольным органом.

Оценка результативности и эффективности программы осуществляется 
после ее реализации.

№
п/п

Наименование показателя Количество, ед.

1 . Количество проведенных профилактических 
мероприятий (далее -  ПМ), в том числе

14

1.1. Консультирование 10
1.2. Выдача рекомендаций по соблюдению обязательных 

требований
0

1.3. Проведение профилактических визитов 4
1.4. Выдача предостережений контролируемому лицу 0
2. Количество обжалованных контролируемыми лицами 

ПМ
0

Ожидаемые конечные результаты (социальный и экономический эффект 
от реализованных мероприятий):

- снижение доли подконтрольных субъектов (юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую 
деятельность по управлению многоквартирными домами, товариществ 
собственников жилья, пользователей и нанимателей муниципальных жилых 
помещений), допустивших нарушения обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами;

- увеличение доли мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

предотвращение нарушения обязательных требований 
законодательства РФ;

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной 
деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно 
направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,



12

гражданам предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований, а не проведение внеплановой проверки;

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к контрольному 
органу.


